sedere te faciam in tabernaculis, sicut in  
10 diebus festiuitatis. <sup>9</sup> Et locutus super pro-  
phetas, & ego visionem multiplicavi, &

D in manu prophetarum assimilatus sum.

11 <sup>9</sup> Si in Galaad idolum, <sup>10</sup> tame' frustra erant  
in Galgal bobus immolantes: nam & al-  
taria eorū quasi acerui super sulcos agri.

12 <sup>9</sup> Fugit iacob in regionem Syriæ, & serui-  
uit Israël in uxorem, & in uxorem <sup>10</sup> serui-  
uit. <sup>9</sup> In propheta autē eduxit Dominus

13 Israël de Ægypto: & in propheta seruatus

14 est. <sup>9</sup> Ad iracūdiā me prouocauit Ephraim  
in amaritudinibus suis, & sanguis eius su-  
per eum veniet, & opprobrium eius testi-  
tuet ei Dominus suus.

## CAP. XIII.

1 **L**oquente Ephraim, horror inuasit Is-  
A rael: & deliquit in Baal, & mortuus

2 est. <sup>9</sup> Et nunc addiderunt ad peccandum:  
feceruntque sibi conflatile de argento suo  
quasi similitudinē idolorum, factura arti-  
ficum totum est. his ipsi dicunt, Immola-

3 te homines vitulos adorātes. <sup>9</sup> Idcirco erūt  
quasi nubes matutina, & sicut ros matuti-

B nus præteriēs, sicut puluis turbine raptus  
4 ex area, & sicut fumus de fumario. <sup>9</sup> Ego

autem Dominus Deus tuus ex terra Æ-  
gypti: & Deum absque me nescies, & sal-  
uator nō est præter me. <sup>9</sup> Ego cognoui te

6 in deserto, in terra solitudinis. <sup>9</sup> Iuxta pa-  
scua sua adimpleti sunt, & saturati sunt:  
eleuauerunt cor suum, & obliui sunt mei:

7 <sup>9</sup> Et ego ero eis quasi leena, sicut pardus in  
8 via Assyriorū. <sup>9</sup> Occurrā eis quasi vrsa

raptis

*pposui similitu-  
dines. nōne gala-  
ad cōcepit iniqui-  
tatem. verūta-  
men*

*ergo 8. c  
p uxore custodi-  
uit. subaudi pe-  
cora. p propheta  
Gen. 28. a. 5. am.*

*seruauit 7.  
Exo. 14. c. 28  
22.*

*1. hie iacob ad ier-  
t de ephraim.*

*tremor subaudi-  
fuit audienti d-  
a vitulis. Eleua-  
uit ipse subaudi-  
caput. 1. factus est  
dñs in israel.*

*ad  
imolates sacrifi-  
cia hoig vitulos  
osculantur.*

*Isa. 43. b. 20*

*fenestra.*

*iesus. ad.  
4.*

*perdidisti te.*

*Aedi.*

*2. Reg. 8. v. 5.*

*92 hora nō stare  
in cōfractiōe  
filiorū . i. eū mu-  
lier Enititur.*

*Excisio.*

*crescet.*

*siccabit*

*2. cor. 15. g. 54*

*Heb. 2. d. 14.*

**iesus.**

*Exe. 19. d. 12.*

*desolabitur  
rebellauit in  
elidentur.*

*diffundentur.*

*vel appredite  
ba ista ad vos.*

*Isa. 2. c. 12.*

*Zach. 1. b. 4.*

*ad hebr. 17.*

*psal. 50. he  
bre. 17.*

raptis catulis, & dirumpā interiora ieco-  
ris eorū, & consumā eos ibi quasi leo, be-  
stia agri scindet eos. <sup>9</sup> Perditio tua Israël: <sup>9</sup>  
tantummodo in me auxilium tuum. <sup>10</sup> V-  
bi est rex tuus: maximè nunc saluet te in C  
omnibus vrbibus tuis: & iudices tui, Ide  
quibus dixisti, Da mihi reges & princi-  
pes. <sup>11</sup> Dabo tibi regem in furore meo, & <sup>11</sup>  
auferam in indignatione mea. <sup>12</sup> Colligata <sup>12</sup>  
est iniquitas Ephraim, absconditum pec-  
catum eius. <sup>13</sup> Dolores parturientis venient <sup>13</sup>  
ei, ipse filius non sapiens. nunc enim non  
stabit in contritione filiorum. <sup>14</sup> De manu <sup>14</sup>  
mortis liberabo eos, de morte redimam D  
eos: Iero mors tua o mors, morsus tuus  
ero inferne, consolatio abscondita est ab  
oculis meis. <sup>15</sup> Quia ipse inter fratres diui- <sup>15</sup>  
det: & adducet vrentē ventum Dominus  
de deserto ascendentem: & siccabit venas  
eius, & desolabit fontē eius, & ipse diri-  
piet thesaurum omnis vasis desiderabilis.

## CAP. XIII.

<sup>2</sup> Pereat Samaria, quoniam ad amaritu- <sup>2</sup>  
dinem concitauit Deum suum: in gla <sup>2</sup>  
dio pereat paruuli eorum, elidantur, & <sup>3</sup>  
foetæ eius discindantur. <sup>3</sup> Conuertere Is- <sup>3</sup>  
raël ad Dominum Deū tuū: quoniam cor-  
ruisti in iniquitate tua. <sup>4</sup> Tollite vobiscum <sup>4</sup>  
verba, & conuertimini ad Dñm, & dicit-  
te ei, Omnē aufer iniquitatē, & accipe bo-  
num: & reddemus vitulos labiorum no-  
strorū. <sup>5</sup> Assur nō saluabit nos, super equū <sup>5</sup>  
non ascendemus: nec dicemus ultra, Dij <sup>6</sup>  
nostri opera manuum nostrarū: quia eius <sup>6</sup>  
qui

1 qui in te est, misereberis pupilli. 2 Sanabo  
 3 contritiones eorum, diligam eos sponta-  
 4 nee: quia auersus est furor meus ab eis. 5 E-  
 6 ro quasi ros 7 Israel, germinabit sicut liliū,  
 7 & erumpet radix eius vt Libani. 8 Ibunt  
 9 rami eius, & erit quasi oliua gloria eius:  
 10 & odor eius vt Libani. 11 Cōuertētur seden-  
 12 tes in vmbra eius: viuent tritico, & germi-  
 13 nabūt quasi vinea: memoriale eius sicut  
 14 vinum Libani. 15 Ephraim quid mihi vltra  
 16 didōla? ego exaudiam, & dirigam eum ego  
 17 vt abietem virentem: ex me fructus tuus  
 18 inuentus est. 19 Quis sapiens, & intelliget  
 20 ista? intelligens, & sciet hęc? quia recte vię  
 21 Domini, & iusti ambulabunt in eis: p̄qua-  
 22 ricatorēs verò corruent in eis.

PROLOGVS IN IOEL PRO-  
 PHETIAM.

Ex principio commentariorum  
 Hieronymi in Ioel. tom. 6.

**SANCTVS** Ioel apud Hebræos post Osee poni-  
 tur. Et sicut ibi sub nomine Ephraim, ad decem tri-  
 bus confertur vaticinium, quæ vel Samaria, vel Is-  
 raël septem memorantur: sic in hoc propheta omne  
 quod dicitur, ad tribum Iuda & ad Ierusalem perti-  
 nere credendum est: & nullam omnino Israëlis, id est  
 decem tribuū, in hoc fieri mentionem. Tēpora quo-  
 que quibus prophetauit, eadem debemus accipere  
 quæ in Osee legimus, In diebus Ozia, Ioatham, &  
 Achat, & Ezechia regū Iuda, & in diebus Ieroboam  
 filij Baas regis Israël. Porro factum esse sermonem  
 Domini, ad meritum eius refertur cui fit, non ad  
 conditionem illius qui feridicitur, vt alibi legimus,  
 Dominus factus est mihi in salutem. Auditus autem  
 in scripturis sanctis, non est iste qui ad aures sonat,  
 sed qui in corde percipitur: iuxta illud quod Domi-

aus

in te minz coseq  
 tur pupillus.

**IESUS.**

Et Israēl  
 germina-  
 bit 9.

putiet radices  
 suas sicut liba-  
 nus.

Subaudi dicit.

diligam.

abies virens.

Sacrificiū missę.

psal. no. 71.  
 zach. 9.

nus loquitur in Euangelio, Qui habet aures audien-  
di, audiat. Quod autē dicitur Hebraicē H A A Z I-  
N V, Græcē, ἠκούσατε. Latinē sonat, auribus per-  
cipite: propriē non aure, sed corde percipitur. Qui se-  
nes sunt & cælestes, audiunt spiritualiter: qui autem  
habitant in terra, appellanturque terreni, auribus per-  
cipiunt. Vbiunque autem hæc duo verba iuncta po-  
nuntur: non ad simplicem tātum verborum sonum,  
sed ad reconditam quoque dictorum intelligentiam  
pertinere intelligendum est. In Genesi Lamech lo-  
quitur ad vxores suas Ada & Sella, Audite verbæ  
mea vxores Lamech, auribus percipite sermones  
meos: quia virum occidi in vulnus meū, & iuuenem  
in liuorem meum: Et Isaias, Audite cæli, & auribus  
percipite terra.

*Hæc tria* PROPHEZIA IOEL.  
*capita.*

CAP. I.

VERBVM Domini quod  
factū est ad Ioël filium A  
Phathuel. Audite hoc  
senes, & auribus percipi-  
te omnes habitatores ter-  
ra: si factum est istud in

diebus vestris, aut in diebus patrū vestro-  
rum? Super hoc filiis vestris narrate, &  
filij vestri filiis suis, & filij eorū generatio-  
ni alteræ. Residuum erucæ comedit lo-  
custa, & residuum locustæ comedit bruchus,  
& residuū bruchi comedit rubigo.  
Expergiscimini ebrij, & flete, & vlulate  
omnes qui bibitis vinū in dulcedine: quon-  
iam perit ab ore vestro. Cæs enim ascen-  
dit super terram meā, fortis & innumera-  
bilis: dentes eius vt dētes leonis: & mola-  
res ei⁹ vt catuli leonis. Posuit vineā meā  
in desertū, & ficū meā decorticauit: nu-  
dans

*hæc. est genus  
locustæ.*

*pp̄ vinū nouū  
ascendet.*

8 dās spoliauit eā & proiecit, albi facti sunt  
 9 rami eius. <sup>1</sup>Plāge quasi virgo accincta fac-  
 10 co super virū pubertatis suæ. <sup>2</sup>Periit sacri-  
 11 ficiū & libatio de domo Dñi: luxerūt sa-  
 12 cerdotes ministri Domini. <sup>3</sup>Depopulata  
 13 est regio, luxit humus: quoniā deuastatū  
 14 est triticum, confusum est vinū, elanguit  
 15 oleum. <sup>4</sup>Cōfusi sunt agricolæ, vlulauerūt  
 16 vinitores super frumēto, & hordeo, quia  
 17 periit messis agri. <sup>5</sup>Vinea confusa est, & fi-  
 18 cus elanguit: malogranatum, & palma, &  
 19 malū, & omnia ligna agri aruerunt: quia  
 20 cōfusum est gaudium à filiis hominum.  
 21 <sup>6</sup>Accingite vos, & plangite sacerdotes, vlu-  
 22 late ministri altaris: ingredimini, cubate  
 23 in sacco ministri Dei mei: quoniā interiit  
 24 de domo Dei vestri sacrificiū & libatio.  
 25 <sup>7</sup>Sanctificate ieiuniū, vocate cœtū, cōgre-  
 26 gate senes, omnes habitatores terræ in do-  
 27 mum\* Dei vestri: & clamate ad Dominū,  
 28 <sup>8</sup>A, a, a, diei; quia prope est dies Domini,  
 29 & quasi vastitas à potente veniet. <sup>9</sup>Nun-  
 30 quid non coram oculis vestris alimenta  
 31 perierunt de domo Dei nostri, lætitia &  
 32 exultatio? <sup>10</sup>Computruerunt iumenta in  
 33 stercore suo, demolita sunt horrea, dissipa-  
 34 tæ sunt apothecæ: quoniam confusum  
 35 est triticum. <sup>11</sup>Quid ingemuit animal, mu-  
 36 gierūt greges armēti? Quia non est pascua  
 37 eis: sed & greges pecorū disperierunt. <sup>12</sup>Ad  
 38 te Domine clamabo: quia ignis comedit  
 39 speciosa deserti, & flāma succēdit omnia  
 40 ligna regionis. <sup>13</sup>Sed & bestia agri quasi  
 41 area sitiens imbrem, suspexerūt ad te: quo-  
 42 niam

desolata est.

aruit.

vino,

aruit.

succissa est.

prohibitū est n

Infr. 2. d. 15.

\* Dominus

ab

ab oipotente.

4  
grana sub glo-  
bis suis.

aruit

3  
confusi sunt.

clamabūt.

*pasca.**tormenta.*

niam exiccati sunt fontes aquarū, & ignis deuorauit speciosa deserti.

## CAP. III.

*tenebrositatis**Eden**7  
nigrescent ut  
olla.**8  
Suy gladiū de  
iciēt se, Et nō  
sedantur.**9  
p orbem ince  
dent.*

**C**Anite tuba in Sion, vlulate in monte sancto meo, cōturbentur omnes habitatores terræ: Quia venit dies Domini, quia prope est <sup>9</sup> dies tenebrarū & caliginis, dies nubis & tūrbinis: quasi mane expansum super montes populus multus & fortis: similis ei non fuit à principio, & post eū non erit vsq; in annos generationis & generationis. <sup>9</sup> Ante faciē eius ignis vorans, & post eū exurens flamma: quasi hortus voluptatis terra coram eo, & post eum solitudo deserti, neq; est qui effugiat eū. <sup>9</sup> Quasi aspectus equorū, aspectus eorum: & quasi equites sic current. <sup>9</sup> Sicut sonitus quadrigarū super capita mōtium exilient, sicut sonitus flammæ ignis deuorantis stipulā, velut populus fortis præparatus ad præliū. <sup>9</sup> A facie eius cruciabūtur populi: omnes vultus redigētur in ollam. <sup>9</sup> Sicut fortes currēt: quasi viri bellatores ascendent murū: viri in viis suis gradiētur, & non declinabunt à semitis suis. <sup>9</sup> Vnusquisque fratrem suum non coartabit, singuli in calle suo ambulabūt: sed & per fenestras cadent, & nō demolientur. <sup>9</sup> Vibē ingredientur: in muro current, domos conscendent, per fenestras intrabunt quasi fur. <sup>9</sup> A facie ei<sup>9</sup> cōtremuit terra, moti sunt cæli: Sol & luna obtenebrati sunt, & stellæ retraxerūt splendorem suum. <sup>9</sup> Et Dominus dedit vocem suā ante faciē exercitus

*10  
Esa. 13. b. 10.**11  
Ezec. 32. b. 7**12  
Infr. 3. c. 15.**13  
Mat. 24. c. 29*

tus

tus sui: quia multa sunt nimis castra eius, Mar. 13. c. 24  
 quia fortia & facientia verbū eius. || mag- Luc. 21. c. 25  
 nus enim dies Dñi, & terribilis valde: & Isai. 13. a. 6.  
 12 quis sustinebit eū? <sup>4</sup> Nunc ergo dicit Dñs, b. 9.  
 Conuertimini ad me in toto corde ve- Iere. 30. a. 7.  
 stro, in ieiunio, & in fletu & in planctu. Amos 5. c. 18  
 13 <sup>5</sup> Et scindite corda vestra, & nō vestimen- Soph. 1. d. 15.  
 ta vestra, & conuertimini ad Dominum c. scindite. de pñ  
 Deū vestrū: ¶ quia benignus & misericors d. 1. miserator.  
 est, patiens & multæ misericordiæ, & pre- Psa. 85. a. 9.  
 14 stabilis super malitia. ¶ Quis scit si cōuer- Ion. 4. a. 2.  
 tatur, & ignoscat\*, & relinquat post se be- Ion. 3. d. 9.  
 nedictionem, sacrificium & libamē Do- \*Dicitur n  
 15 mino Deo nostro? ¶ Canite tuba in Sion, pñtebit eū ma  
 16 sanctificate ieiunium, vocate cœtū, ¶ Con- si  
 dregate populum, ¶ sanctificate ecclesiam, vestro 4.  
 coadunate senes: congregate paruulos, & Supr. 1. c. 14.  
 fugentes hubera: egrediatur sponsus de ca- p̄parate cōmū  
 17 bili suo, & sponsa de thalamo suo. ¶ Inter nitatem.  
 vestibulum & altare plorabunt sacerdo- plorant.  
 tes ministri Domini, & dicent, Parce Do- dicunt.  
 mine, parce populo tuo: & ne des hēredi-  
 tatem tuam in opprobrium, vt dominan-  
 tur eis nationes. quare dicunt in populis,  
 18 Vbi est deus eorum? ¶ Zelatus est Dñs ter-  
 19 rā suā, & pepercit populo suo. ¶ Et respon-  
 dit Dominus, & dixit populo suo, Ecce e-  
 go mittam vobis frumentū, & vinum, &  
 20 oleum, & replebimini<sup>6</sup> eis: & non dabo vco 12.  
 vos vltra opprobriū in Gentibus. ¶ Et eum  
 qui ab Aquilone est, procul faciam à vo-  
 bis: & expellam eum in terram inuiam &  
 desertam, faciem eius contra mare orien-  
 tale, & extremum eius ad mare nouissi-  
 mum:

mum: & ascendet foetor eius, & ascendet  
 putredo eius, quia superbè egit. <sup>21</sup> Noli ti-  
 mere terra, exulta & letare: quoniam ma-  
 gnificauit Dñs vt faceret. <sup>22</sup> Nolite time-  
 re animalia regionis: quia germinauerunt  
 speciosa deserti, quia lignum attulit fru-  
 ctum suum, ficus & vinea dederunt virtu-  
 tem suam. <sup>23</sup> Et filij Sion exultate, & læta-  
 mini in Domino Deo vestro: quia dedit  
 vobis doctorem iustitiæ, & descendere fa-  
 ciet ad vos imbrem matutinū & seroti-  
 nū sicut in principio. <sup>24</sup> Et implebuntur arce  
 frumēto, & redūdabunt torcularia vino  
 & oleo. <sup>25</sup> Et reddā vobis annos quos come-  
 dit locusta, bruchus, & rubigo, & eruca:  
 fortitudo mea magna, quam misi in vos.  
<sup>26</sup> Et comedetis vescentes, & saturabimini:  
 & laudabitis nomē Dñi Dei vestri qui fe-  
 cit mirabilia vobiscum, & non cōfunde-  
 tur populus meus in sempiternū. <sup>27</sup> Et scie-  
 tis quia in medio Israël ego sum: & ego  
 Dñs Deus vester, & nō est ampli⁹: & non  
 confundetur populus meus in æternum.  
<sup>28</sup> Et erit post hæc: effundā spiritū meum  
 super omnē carnē: & prophetabūt filij ve-  
 stri & filiæ vestre: senes vestri somnia som-  
 niabūt, & iuuenes vestri visiones videbūt.  
<sup>29</sup> Sed & super seruos meos & ancillas in  
 dieb⁹ illis effundā spiritū meū. <sup>30</sup> Et dabo  
 prodigia in cælo, & in terra, sanguinem,  
 & ignē, & vaporem fumi. <sup>31</sup> Sol conuerte-  
 tur in tenebras, & luna in sanguinē: ante-  
 quam veniat dies Dñi magnus & horri-  
 bilis. <sup>32</sup> Et erit: omnis qui inuocauerit ho-  
 men

filij

iesus.hasit locustę ge-  
nus.trinitasioa.  
7. Isa. 44. c. 3.  
Act. 2. c. 17.

colūnas.

Inf. 2. b. 10.  
 Inf. 3. c. 15.  
 Mat. 24. c. 29  
 Luc. 21. c. 25.  
 Es. 10. c. 13.

c. adhuc instat. de pnia. dist. 3.

men

Eccin.

mē Dñi, saluus erit: quia in mōte Sion, & in Ierusalem erit saluatio, sicut dixit Dñs, & in residuis quos Dominus vocauerit.

## CAP. III.

**Q**uia ecce in diebus illis & in tempore illo cū conuertero captiuitatē Iuda & Ierusalem: Congregabo omnes gentes, & deducam eas in uallem Iosaphat: & disceptabo cum eis ibi super populo meo, & hæreditate mea Israël, quos disperferūt in nationibus, & terrā meam diuiserunt.

Et super populū meum miserūt sortem: & posuerunt puerū in prostibulum, & puellam vendiderūt pro uino ut biberēt.

Verūm quid mihi & uobis Tytus & Sidon, & omnis terminus Palæstinarum? nunquid ultionē uos reddetis mihi? & si uiscimini uos contra me, cito uelociter reddam uicissitudinem uobis super caput